ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MƯỜNG LÁT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Mường Lát, ngày        tháng      năm 2025

V/v triển khai Công điện số

11/CĐ-UBND ngày

28/7/2025 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về việc chủ động

ứng phó thiên tai trong thời

gian tới

Kính gửi:

 - Các phòng,ban ngành, đơn vị cấp xã;

 - Ban Chỉ huy quân sự xã;

 - Công an xã;

 - Ban quản lý các khu.

Thực hiện Công điện số 11/CĐ-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về việc tập chủ động ứng phó thiên tai trong thời gian tới.

Để chủ động ứng phó thiên tai trong thời gian tới, Chủ tịch UBND xã

Mường Lát yêu cầu các phòng ban ngành cấp xã và các đơn vị liên quan ồng

thời tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chủ động kiểm tra, rà soát phát hiện sớm những khu vực có nguy cơ

xảy ra sạt lở, lũ quét để chủ động sơ tán, di dời, bảo đảm an toàn tính mạng cho

người dân, đặc biệt là khi xảy ra mưa lớn.

2. Phòng Kinh tế

- Theo dõi sát tình hình của bão và mưa lũ; chủ động triển khai biện pháp

bảo đảm an toàn hồ đập hạn chế thiệt hại đối với nuôi trồng thuỷ sản, sản xuất

nông nghiệp, đề xuất Chủ tịch UBND xã những nội dung vượt thẩm quyền.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo kiểm soát, hướng dẫn giao

thông tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện

để kịp thời khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao

thông chính.

3 . Các Phòng, ban, ngành khác theo chức năng quản lý nhà nước được

giao chủ động phối hợp với các đơn vị triển khai công tác ứng phó với bão, mưa

lũ theo quy định.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Đồn Biên phòng cửa khẩu Tén

Tằn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo sẵn sàng huy động lực

lượng, phương tiện, vật tư hỗ trợ các địa phương khắc phục hậu quả thiên tai khi

có đề xuất.

                                                                   2

5. Trạm Khí tượng thủy văn tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời

tiết, thiên tai; dự báo, cảnh báo, thông tin kịp thời đến các cơ quan liên quan và

người dân biết để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó.

6. Trung Cung ứng Dịch vụ công tăng cường truyền thông, cung cấp kịp

thời, chính xác thông tin về tình hình thiên tai, công tác chỉ đạo của lãnh đạo

Đảng, Nhà nước và các cơ quan chức năng để Nhân dân biết, chủ động ứng phó

hạn chế thiệt hại.

7. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự xã theo nhiệm vụ và địa bàn được giao, chủ động nắm chắc

tình hình, khẩn trương kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên

quan triển khai công tác ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai có thể gây

ra.

8. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, thường xuyên báo cáo tình hình

về Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai xã và Văn phòng

thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn xã để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Uỷ ban nhân dân xã Mường Lát đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND xã (b/c);

- Đồn Biên phòng cửa khẩu Tén Tằn;

- Các thành viên BCH PCTT,TKCN&PTDS xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- Lưu: VT,KT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Hoài Niệm

		2025-07-31T10:14:51+0700

		2025-07-31T17:20:56+0700

		2025-07-31T17:20:56+0700

		2025-07-31T17:20:57+0700